Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická

Nežádoucí látky v koření a jejich analýza

Tereza Frenclová

Bakalářská práce

2019

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností

až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách

a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů,

a směrnicí Univerzity Pardubice č. 9/2012, bude práce zveřejněna v Univerzitní knihovně

a prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 28. 6. 2019

…………………………

Tereza Frenclová

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce paní Ing. Blance Švecové Ph.D.

za odborné vedení, cenné rady a podporu při psaní bakalářské práce. Dále bych chtěla

poděkovat své rodině za dlouhodobou podporu a trpělivost při studování na vysoké škole.

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá přítomností nežádoucích látek v koření a možnostmi jejich

analýzy. Konkrétně je pozornost zaměřena na kontaminanty koření jako mykotoxiny, rezidua

pesticidů, těžké kovy, přídatná syntetická barviva, cizí složky a jiné nečistoty. Jednotlivé

kapitoly se zabývají charakteristikou dané skupiny kontaminantů, dále jsou shrnuty možnosti

jejich analýzy a v poslední řadě je pro každou skupinu kontaminantů uvedeno několik

konkrétních studií.
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Úvod

Koření je využívané už od starověkých dob. Je používané především v kulinářství. Koření,

jako přírodní potravinářská přídatná látka, slouží jako ochucovadlo nebo i jako barvivo. Kvalitu

koření můžeme poznat podle jeho chuti, barvy nebo vůně. Ačkoliv jsou tyto látky přítomné

v malém množství, patří mezi nejvšestrannější a široce používané složky k přípravě

a zpracování potravin.

Některé druhy koření jsou používané i pro konzervační nebo insekticidní účely (nové

koření, hřebíček, kmín, fenykl atd.), či dokonce jako léčiva. Koření neobsahuje žádné živiny,

ale bylo prokázáno, že má antimikrobiální, protizánětlivé, antirevmatické, hepatoprotektivní,

nefroprotektivní, gastroprotektivní, antimutagenní, protinádorové účinky a některé snižují

hladinu cholesterolu v krvi. Koření může mít různé formy. Může se vyskytovat ve formě

aromatických semínek, kořenů, pupenů, kůry, oddenků, lusků, květů nebo bobulí. [1]

Koření musí projít určitými procesy, než se dostane do rukou spotřebitele a během těchto

kroků je koření vystaveno riziku kontaminace. Pěstování, metody sklizně, posklizňová ošetření

a skladování – všechny tyto procesy mají své podmínky a měly by být pravidelně kontrolovány

kvůli prevenci riziku znečištění koření. S rostoucí spotřebou roste i důraz

na bezpečnost a kontrolu kvality. Světová zdravotnická organizace vznesla obavy

o kontaminaci životního prostředí, což vede ke kontaminaci koření a jiných rostlinných

či živočišných produktů, a obavy o falšování komerčního koření, protože dnes se vyskytuje čím

dál více záměrně padělaných koření. [2]

Mezi nejčastější kontaminanty koření patří mykotoxiny, rezidua pesticidů a těžkých kovů,

přídatné znehodnocující látky (azobarviva a jiná syntetická barviva), popel, materiály cizích

rostlin atd. Tyto nežádoucí látky mohou mít následky na lidské zdraví – způsobují

jak akutní, tak i chronické potíže. Všechny tyto kontaminanty mohou být analyzovány pomocí

moderních instrumentálních technik. V tomto odvětví dochází k neustálému rozvoji, který vede

ke zvýšení citlivosti a selektivity stanovení, a umožňuje tak spolehlivé analýzy stopových

množství kontaminantů.
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1 Mykotoxiny v koření

1.1 Charakteristika mykotoxinů

Koření se pěstuje nejčastěji v tropických a subtropických pásech. Během produkce je

koření vystavováno obrovskému riziku kontaminace mykotoxiny, které jsou produkovány

plísněmi. Nejčastější patogeny obsažené v koření jsou plísně rodů Aspergillus, Penicillium

a Fusarium. Tyto plísně produkují mykotoxiny, které jsou vysoce toxické. Mezi nejčastější

mykotoxiny patří aflatoxiny, ochratoxin A, fumonisiny a patulin. Mykotoxiny mají

hepatotoxické, teratogenní a mutagenní účinky na lidské zdraví. Způsobují hepatitidy, krvácení,

poruchy ledvin a jater nebo imunosupresi, což je stav snížené imunity, kdy organismus není

zcela schopen odpovídat na antigenní podněty (tvorbu protilátek).

Ve vážných případech můžou způsobit až rakovinu jater nebo ledvin. Kontaminace koření

mykotoxiny může způsobit mnoho nemocí nebo úmrtí u lidí i zvířat, i když je konzumováno

v malém množství. [2-5]

Mykotoxiny jsou sekundární metabolity plísní. Plísně jsou schopné produkovat různé

enzymy a díky tomu jsou schopné se adaptovat v nejrůznějších podmínkách. Mykotoxiny jsou

sloučeniny nebílkovinné povahy s nízkou molekulovou hmotností (cca 700 g/mol). Jsou

to komplexní organické sloučeniny, které se liší strukturou. Je odhadováno, že existuje

asi 450 mykotoxinů. Z toho je známo 20 druhů, které způsobují zdravotní problémy. [6]

Mykotoxiny je možné rozdělit podle různých kritérií. Mohou se dělit podle toxických

účinků na cílové orgány, podle způsobu biosyntézy (z aminokyselin, izoprenoidů

či polyketidů), podle míry toxicity (silně toxické, středně toxické a slabě toxické) nebo podle

účinku na buněčné úrovni. Nejčastější dělení je podle toxických účinků. Dělí

se na hepatotoxiny (aflatoxiny), nefrotoxiny (citrinin, ochratoxin A), neurotoxiny (fumonisiny),

imunotoxiny (patulin, ochratoxin A, aflatoxiny), genotoxiny (patulin, aflatoxiny, zearalenon,

trichotheceny atd.). [6,7]

Každá skupina mykotoxinů je produkována v různých krocích procesů ve zpracování

koření, proto jsou třeba důkladné kontroly. Aflatoxiny a ochratoxin A jsou nejčastěji

produkovány při samostatném zpracování nebo při uskladnění. V polních podmínkách

před sklizní je nejčastěji produkován zearalenon. Aflatoxin B1 a ochratoxin A jsou nejtoxičtější

sloučeniny, které byly nalezeny především v muškátovém oříšku, paprice

a kurkumě. Mykotoxiny jsou obsaženy nejenom v koření, ale také v bylinách, obilninách,
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v sušeném ovoci, v jablečných produktech nebo ve víně či kávě. Kontaminace těmito látkami

je jednou z nejzávažnějších výzev pro potravinářskou bezpečnost, o čemž svědčí neustálá

mezinárodní pozornost a kontroly, vzhledem k jejich škodlivému dopadu na lidské zdraví

a hospodářství. [2,8,9]

Ochratoxiny jsou produkovány především plísněmi Penicillium verrucosum, Aspergillus

ze sekce Circumdati (zde se řadí až 27 druhů) a Aspergillus nigri. Ochratoxin A je nejtoxičtější

z ochratoxinů a podle IARC (International Agency of Reasearch on Cancer) je klasifikovaný

jako pravděpodobný karcinogen, který se řadí do skupiny 2B. Podle nařízení Evropské unie

č. 594/2012 je maximální tolerovaná koncentrace ochratoxinu A v koření 15 μg/kg.

Toto nařízení platí pro mletou papriku, chilli, černý a bílý pepř, muškátový oříšek, zázvor,


[…]


hmotnostní spektrometrií (LS-HRMS). [50]

Látka bisfenol A je trvale přítomna v životním prostředí a má schopnost akumulace. Patří

do chemických látek narušující endokrinní systém a snaží se napodobit působení hormonů.

Tím může narušit homeostázu nebo celkový metabolismus. Zároveň negativně působí

na reprodukci nebo může ohrozit vývoj plodu či narozených dětí. U dětí může způsobovat

hyperaktivitu. Perfluorované sloučeniny mají podobné účinky. Mohou poškozovat imunitní

a endokrinní systém, některé sloučeniny jsou reprotoxické. Dnes jsou plastové materiály

nahrazovány biopolymery. Nedávné inovace vedly ke zlepšení pasivních vlastností

biopolymerů v obalech potravin. Jsou pevné, tepelně stabilní a také jejich vlastnosti jsou

zohledněny na lidské zdraví. Biopolymery vznikají kondenzací polysacharidů, proteinů

nebo nukleových kyselin. [50]

Mezi další záměrně přídávané cizí složky patří křídový prášek, který byl nalezen

např. v indické kurkumě. Kmín je často znehodnocován travním semenem, které je zbarveno

prachem z dřevěného uhlí. V šafránu byly nalezeny sušené úponky umělé kukuřice. Všechny

tyto znehodnocující látky mají škodlivý dopad na lidské zdraví. [51]

Jeden druh koření může mít odlišný obsah bioaktivních sloučenin dle země původu. Byla

provedena studie [52], která stanovovala bioaktivní složky a jiné kontaminanty v mleté paprice

pocházející z Bulharska, Číny, Maďarska, Peru, Srbska a Španělska, aby se zjistily

nejdůležitější rozdíly v jejich složení a nalezly se chemické složky, které by odhalily původ

41

koření. Mezi bioaktivní složky můžeme zařadit karotenoidy (poskytují chuť

a barvu papriky), tokoferoly nebo vitamín C. Určení původu koření má velký význam

jak z hlediska bezpečnosti potravin, tak i z hlediska komerčního. Ve vzorcích paprik z každé

země původu byly zjištěny aromatické složky charakteristické pro danou lokalitu a pomocí

těchto látek je možno ověřit pravost původu koření.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zaobírá nejčastěji analyzovanými kontaminanty v koření,

mezi které patří mykotoxiny, rezidua pesticidů, těžké kovy a barviva. Koření patří

v potravinářském průmyslu mezi nejvíce falšované komodity. Největší rizika vyskytujícího

se falšovaného koření pochází především z Indie a Pákistánu. Koření falšují vědomě z důvodu

finančního zisku, ale i z nedbalosti a nedostatku řádného hygienického systému zpracování,

skladování a přepravy. Rychlá industrializace, neefektivní a nedostatečná kontrola znečištění

nebo neuvážené používání chemických látek (hnojiva nebo látky na hubení škůdců, plevelů

nebo plísní) – to vše jsou primární zdroje různých kontaminantů v půdě,

přes kterou se dostávají do rostlin a tím i do rostlinných produktů. Nejběžnější instrumentální

metoda pro analýzu koření je především vysokoúčinná kapalinová chromatografie s hmotnostní

detekcí.

Ke kontaminaci koření mykotoxiny dochází nejčastěji v důsledku nesprávného sklizení

a skladování. Tyto látky jsou produkované plísněmi a mezi nejčastěji sledované mykotoxiny

patří aflatoxiny a ochratoxin A, které jsou nejtoxičtější. Obsah mykotoxinů v potravinách je

jedna z nejzávažnějších otázek pro potravinářskou bezpečnost a lidské zdraví. Koření se může

analyzovat pro kontaminaci mykotoxinů pomocí HPLC spojené s tandemovou hmotnostní

spektrometrií či fluorescenční detekcí. Rezidua pesticidů lze analyzovat stejnými způsoby

a to zejména organochlorové pesticidy a organofosfáty. Analýzu těchto látek však mohou rušit

přítomné přírodní látky (sekundární metabolity, nebo karotenoidy) a proto je potřeba provést

správnou extrakci. Pro extrakci pesticidů (i mykotoxinů) byla vyvinuta metoda QuEChERS.

Jedná se velmi populární, levnou a rychlou metodu, která využívá extrakci

do rozpouštědla (acetonitrilu) se soli a následně se provádí přečištění pomocí disperzní extrakce

na tuhou fázi (dSPE).

Těžké kovy nepředstavují pouze riziko pro životní prostředí, ale i pro lidské zdraví.

Zemědělská půda je těmito prvky znečištěná díky toxickým odpadům, hnojivům

nebo spalováním fosilních paliv. Z půdy se těžké kovy mohou dostat do rostlin, rostlinných

produktů (koření) a celkově do celého potravního řetězce. Proto je třeba kontrolovat výskyt

těžkých kovů nejen v půdě, ale i v potravinách. Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným

plazmatem je nejpoužívanější metoda pro vícesložkovou analýzu toxických kovů v koření.

Jako další použitelné metody analýzy jsou atomová absorpční spektrometrie (AAS) a atomová

emisní spektrometrie (AES).
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Díky přírodním pestrým barvám mleté papriky, chilli, kurkumy nebo kari jsou tato koření

především kontrolována kvůli obsahu syntetických barviv. Mezi karcinogenní a toxické barvy

patří súdánská barviva, která jsou záměrně přidávána do koření, kvůli finančním ziskům.

Tato azobarviva se analyzují nejenom chromatograficky s různými druhy spektrometrických

detekcí, ale i pomocí elektroforézy či metody ELISA.

Dovážené koření by mělo být pravidelně kontrolováno už jen kvůli stanoveným normám

EU. V souvislosti s bezpečností komerčního koření se současné výzkumy zabývají

kombinovanými analýzami pro stanovení několik kontaminantů najednou.
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