Posudek vedoucí bakalářské práce

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE: Nežádoucí látky v kořeni a jejich analýza.

STUDENT: Tereza Frenclová

VEDOUcí: Ing. Blanka Švecová, Ph.D.

Koření představuje celosvětově rozšířenou komoditu, která však může pro spotřebitele představovat i zdroj nebezpečných látek, které mohou mít negativní dopad na zdraví. Ať už záměrným falšováním koření nebo neúmyslným nevhodným zacházením se do koření může dostat celá řada nežádoucích sloučenin. Mezi nejčastější kontaminanty koření patří mykotoxiny, pesticidy nebo těžké kovy. Tyto kontaminanty je nezbytné sledovat a jejich výskyt v koření kontrolovat pomocí moderních analytických postupů, které dokáží zachytit již jejich stopová množství.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat nejvýznamnější skupiny kontaminantů a možnosti jejich analýzy včetně vybraných konkrétních výsledků. Bakalářská práce svojí formou ne zcela odpovídá mé původní představě, nicméně po formální stránce splňuje všechny požadavky včetně rozsahu i počtu literárních odkazů. Autorka popsala významné skupiny nežádoucích látek v koření, konkrétně mykotoxiny, pesticidy a jejich rezidua, těžké kovy a barviva. Jednotlivé kapitoly jsou uspořádány stejným způsobem, nejprve vždy začínají charakteristikou skupiny a příkladem významných zástupců, pokračují přehledem metod, kterými lze dané látky analyzovat, a končí vždy rozbořením několika konkrétních studií včetně zajímavých výsledků, které byly stanoveny.

Na práci je patrné, že z velké části vznikala na poslední chvíli a tím pádem není tak propracovaná jak mohla být. Zpočátku bylo zapotřebí poměrně velkých stylistických zásahů, později už studentka lépe zvládla styl, jaký odpovídá tomuto typu vědecké práce.

Závěrem mohu konstatovat, že Tereza Frenclová splnila zadání bakalářské práce, tuto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

C

V Pardubicích dne 25. 7. 2019

Ing. Blanka Švecová, Ph.D.